Theta es calculada mediante el procedimiento de valuación completa (tal como es el caso de las otras griegas) en lugar

de analíticamente, sólo con fines informativos y de atribución de P&L.

 Reporte del Cuarto Trimestre 2021

85

Dividend Risk

La valoración de opciones sobre índices o acciones supone una tasa de dividendos compuesta continua conocida. Los

dividendos, sin embargo, son una estimación y por tanto una variable desconocida, representando un factor de riesgos

para la valuación y el consiguiente P&L de las operaciones con opciones.

El riesgo de dividendos no tiene una letra “griega” asociada a su sensibilidad, y en el caso de opciones sobre índices y

acciones. La medición se realiza por la vía de incrementar un 1% (i.e. desde 1% a 1.01%) la tasa de dividendos.

II. Información Cuantitativa

a. Análisis de Sensibilidades del Portafolio de Operaciones Derivadas de Equity.

En el siguiente cuadro encontrarán el resumen de las operaciones derivadas de los portafolios de Warrants y opciones

con sus respectivas sensibilidades al 31 de diciembre de 2021.

  Delta Vega Gamma

AMZN.USM   -   -   -

DIS.USM 134,933.00 343.00 (138,487.00)

MEXBOL.INDX 1,293,335.00   -   -

MEXFXI.USM   -   -   -

MEXSX5E.INDX   -   -   -

AAL.USM   -   -   -

AAPL.USM   -   -   -

ADBE.USM   -   -   -

BABA.USM 3,542.00 14.00 (1,401.00)

DAL.USM   -   -   -

EWU.USM   -   -   -

GM.USM   -   -   -

GOOGL.USM   -   -   -

MELI.USM   -   -   -

MEXXLE.USM   -   -   -

NIO.USM   -   -   -

PYPL.USM (89,957.00) (359.00) (47,360.00)

TSM.USM   -   -   -

V.USM   -   -   -

Total 1,341,853.00 (2.00) (187,248.00)

 Reporte del Cuarto Trimestre 2021

86

Análisis de Stress

Los escenarios de stress a la baja; probable -10%, poco probable -30% y muy poco probable -50% son los siguientes

Escenarios a la Baja

(0.1) (0.3) (0.5)

AMZN.USM   -   -   -

DIS.USM (13,493.30) (40,479.90) (67,466.50)

MEXBOL.INDX (129,333.50) (388,000.50) (646,667.50)

MEXFXI.USM   -   -   -

MEXSX5E.INDX   -   -   -

AAL.USM   -   -   -

AAPL.USM   -   -   -

ADBE.USM   -   -   -

BABA.USM (354.20) (1,062.60) (1,771.00)

DAL.USM   -   -   -

EWU.USM   -   -   -

GM.USM   -   -   -

GOOGL.USM   -   -   -

MELI.USM   -   -   -

MEXXLE.USM   -   -   -

NIO.USM   -   -   -

PYPL.USM 8,995.70 26,987.10 44,978.50

TSM.USM   -   -   -

V.USM 0.00 0.00 0.00

TOTAL (134,185.30) (402,555.90) (670,926.50)

Los escenarios de stress al alza; probable 5%, poco probable 15% y muy poco probable 20% son los siguientes:

Escenarios al Alza

0.05 0.15 0.2

AMZN.USM   -   -   -

DIS.USM 6,746.65 20,239.95 26,986.60

MEXBOL.INDX 64,666.75 194,000.25 258,667.00

MEXFXI.USM   -   -   -

MEXSX5E.INDX   -   -   -

AAL.USM   -   -   -

AAPL.USM   -   -   -

ADBE.USM   -   -   -

BABA.USM 177.10 531.30 708.40

DAL.USM   -   -   -

EWU.USM   -   -   -

GM.USM   -   -   -

GOOGL.USM   -   -   -

MELI.USM   -   -   -

MEXXLE.USM   -   -   -

NIO.USM   -   -   -

PYPL.USM (4,497.85) (13,493.55) (17,991.40)

TSM.USM   -   -   -

V.USM   -   -   -

TOTAL 67,092.65 201,277.95 268,370.60

Y están basados en el movimiento que pudieran tener el subyacente de -10%, -30% y -50% para escenarios a la baja y

de 5% ,15% y 20% de escenarios al alza.

 Reporte del Cuarto Trimestre 2021

87

Pérdida Potencial reflejada en Estado de Resultados: